
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  ATTIVITA'  DI  CONTROLLO  DI  EFFICACIA  DEGLI  INTERVENTI  DI 
LOTTA  ALLA  ZANZARA  TIGRE  PER  L'ANNUALITA'  2024.  AFFIDAMENTO  E 
IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  CENTRO  AGRICOLTURA  AMBIENTE  "G. 
NICOLI" SRL (CIG B304276AE7).

Data : 12/09/2024

N.  200
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Viste:

- la deliberazione consiliare n. 60 del 22/12/2023 “Approvazione del Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

- la deliberazione consiliare n. 62 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario  2024,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il  bilancio 
relativo al triennio 2024-2026;
-  la deliberazione n.  85 del  28/12/2023 con la quale la Giunta comunale,  in 
relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, 
ha approvato il programma gestionale contenente l'individuazione dei capitoli di 
bilancio  affidati  alla  gestione  amministrativo-finanziaria  del  sottoscritto  per 
l'anno 2024 ed ha assegnato le risorse finanziarie ivi indicate;

Visto il  Regolamento di  esecuzione di  lavori,  forniture e servizi  di  questo Ente 
approvato con delibera di C.C. n. 98 del 20/12/2007, che ai sensi dell'art. 13 comma 4 
lett. f), prescinde dalla richiesta di più preventivi o nel caso di nota specialità del bene 
d’acquisire  oppure  quando  l’importo  della  spesa  non  superi  l’ammontare  di  € 
20.000,00 con esclusione dell’IVA che prevede l’affidamento diretto;

Visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016, che recita:
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori, 
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo le 
seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Considerato inoltre che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari , 
gli affidatari si sono obbligati agli adempimenti previsti dalla Legge 136/2010 ed in 



particolare alla comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato ,anche in via 
non eclusiva , alle transazioni con il Comune di Santa Sofia , l’intestatario del conto e i 
dati  identificativi  dei  soggetti  delegati  ad  operare  sul  conto  nonché  l’impegno  ad 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge anche 
nei confronti della filiera delle controparti contrattuali coinvolte e di comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi ; 

Vista la nota relativa ai controlli di qualità sui trattamenti antilarvali per la lotta 
alle zanzare inviata dal dipartimento di sanità pubblica, U.O. Igiene e Sanità Pubblica 
di Forlì ed assunta al prot. n. 4241 del 12/04/2024;

Vista la richiesta di adesione per i controlli di qualità sui trattamenti antilarvali 
contro le zanzare, inviato da questo Ente, all’ AUSL Romagna, via pec, prot. 4430 in 
data 17/04/2024;

Richiamata integralmente la Determinazione dell’ AUSL Romagna n. 1632 del 
30/05/2024  “AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA 1  LETT.  B)  D. 
LGS.36/2023  DEL  CONTRATTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  CONTROLLI  DI  QUALITÀ  SUI 
TRATTAMENTI LARVICIDI CONTRO LA ZANZARA TIGRE E LA ZANZARA COMUNE NELLA 
TOMBINATURA STRADALE PUBBLICA E PREVENZIONE DI CHIKUNGUNYA E DENGUE E 
DELLA MALATTIA DA VIRUS ZIKA SUI TERRITORI DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA 
(COMUNI E PROVINCE DI RAVENNA,  FORLÌ,  CESENA E RIMINI)  –  PER L’ANNO 2024, 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE DI ANNO IN ANNO PER GLI ANNI 2025 E 2026.” CIG 
MASTER: B1A7619B2B ;

Vista la  procedura  num.  Registro  PI356792-24  effettuata sulla  piattaforma 
telematica di negoziazione (ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36) Sater 
Intercent-ER  (Registro  di  Sistema  PI187833-24)  all’Operatore  economico  C.A.A. 
GIORGIO NICOLI per l’affidamento diretto del contratto per il servizio dei controlli di 
qualità  sui  trattamenti  larvicidi  contro  la  zanzara  tigre  e  la  zanzara  comune nella 
tombinatura stradale pubblica e prevenzione di Chikungunya e dengue e della malattia 
da  virus  Zika  sui  territori  dell’Azienda  USL  della  Romagna  (comuni  e  province  di 
Ravenna, Forlì, Cesena e Rimini) – per l’anno 2024, eventualmente rinnovabile di anno 
in anno per gli anni 2025 e 2026, CIG DERIVATO B304276AE7;

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della Legge 
n. 241/90 è il geom. Tania Ravaioli ;

DETERMINA

1 ) di aderire al protocollo della convenzione relativa al servizio di controlli di 
efficacia  degli  interventi  di  lotta  alla  zanzara  tigre  avente  validità  dal 
01/06/2024  al  31/12/2024  stipulata  dall’  AUSL  Romagna  con  il  CENTRO 
AGRICOLTURA  AMBIENTE  “G.  NICOLI  “  Srl  Via  Sant’  Agata  835  P.I. 
IT01529451203 di Crevalcore (BO) ;

2) Di affidare a tale scopo, il servizio di controlli di efficacia degli interventi di 
lotta alla zanzara tigre al CENTRO AGRICOLTURA AMBIENTE “G. NICOLI “ 
Srl Via Sant’ Agata 835 P.I. IT01529451203 di Crevalcore (BO) imputando la 
somma di  € 400,00 al capitolo 1201 Art. 01 Miss 03 Prg 02 Tit 1 “Spese 



servizio  disinfestazione”  del  bilancio  corrente  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità CIG B304276AE7;

3) Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2024 ;

La presente determinazione:
[ X ] comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 
il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.51, 
comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 ;
[ X ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[ ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
[ X ] ha immediata esecuzione;
[ X ] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CINZIA FANTINI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


